
Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1. 7. 2008
Aktualizace: 1. 5. 2016

PEDIKÚRA, MANIKÚRA
PEDICURE, MANICURE

(řemeslná živnost – Příloha č. 1, část C)

 počet živnostenských oprávnění vydaných ve Zlínském kraji k 31. 3. 2016: 1 245
        
 Podle současné právní úpravy spadá modeláž včetně aplikace umělých nehtů do 

režimu živnosti řemeslné!

 historie živnosti:
▫ od 1.5.2016 novela ŽZ provedená zákonem č. 126/2016 Sb. v návaznosti na Národní 

soustavu kvalifikací umožňuje doložit odbornou způsobilost zaměstnanců (Příloha 
č. 5) i doklady odpovídající profesní kvalifikaci.

▫ od 1.7.2008 živnost „Pedikúra, manikúra“ zůstala řemeslnou živností, název živnosti 
se nemění; živnost byla přesunuta v rámci Přílohy č. 1 z Části B do Části C přílohy 
(ve vazbě na to, jakým způsobem mohou občané z členských států EU dokládat 
doklady o odborné způsobilosti z jiných států přímo [§ 21 odst. 2 písm. c) ŽZ]
Novelou ŽZ k 1.8.2010 provedenou zákonem č. 155/2010 Sb. nedošlo u živnosti 
k žádným změnám.

 na základě zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, je činnost pedikúra, 
manikúra zařazena mezi činnost epidemiologicky závažné. Hygienické požadavky na 
výkon činnosti epidemiologicky závažných jsou upraveny v § 19 až 24 tohoto zákona.

 zvláštní způsobilost, kterou je podnikatel povinen splnit při provozování živnosti:
▫ zdravotní průkaz
▫ znalosti nutné k ochraně veřejného zdraví (ústní zkouška)

(podle § 19 a násl. zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, se provozování 
pedikúry, manikúry považuje za činnost epidemiologicky závažnou. Fyzické osoby, které 
vykonávají činnosti epidemiologicky závažné, musí mít zdravotní průkaz a znalosti nutné 
k ochraně veřejného zdraví). 

 zákaz výkonů § 22 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví:
Osoba provozující kosmetické, masérské, regenerační nebo rekondiční služby, 
kadeřnictví, holičství, pedikúru, manikúru, solárium a činnost, při níž je porušována 
integrita kůže, nesmí provádět výkony na nemocné kůži, manipulace s jizvami a 
mateřskými znaménky, výkony na sliznicích, oční spojivce a rohovce.

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností (beze změn ve srovnání s předchozí právní úpravou).



2

 na živnost se vztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb. Podnikatel je povinen od 
1.7.2008 zajistit výkon živnosti pouze fyzickými osobami splňujícími odbornou 
způsobilost stanovenou v Příloze č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.

 metodické pokyny a informace vydané MPO:
- Modeláž nehtů provozovaná v režimu živnostenského zákona – komplexní metodické 

stanovisko MPO z 8.1.2009, Ing. Hauptmanová. Uvedené stanovisko ruší stanoviska 
odboru živností vydávaná k jednotlivým případům do 8.1.2009.

- Metodická informace č. 5/2008 z 19.9.2008 – odborná způsobilost pro řemeslné 
živnosti – aktuální. Metodická pomůcka obsahuje přehled oborů vzdělání 
prokazujících splnění podmínky odborné způsobilosti v souladu s § 21 ŽZ a přehled 
příbuzných oborů vzdělání ve smyslu § 22 ŽZ. Pomůcku nelze považovat za taxativní 
výčet oborů vzdělání pro jednotlivé řemeslné živnosti.

- Metodická informace č. 1/2003 z 8.1.2003 vč. doplňku z 26.9.2008 (přehled učebních 
a studijních oborů jednotlivých řemeslných živností) – zrušeno 18.9.2008.



3

1. Odborná způsobilost od 1. května 2016 dle § 21 ŽZ (aktuální):

Doklad nebo doklady o 

a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příslušném oboru 
vzdělání,

b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příslušném 
oboru vzdělání, nebo s předměty odborné přípravy v příslušném oboru,

c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příslušném oboru vzdělání, 
d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné oblasti studijních 

programů a studijních oborů, nebo
e) uznání odborné kvalifikace, vydaným uznávacím orgánem podle zákona 

o uznávání odborné kvalifikace, nebo
f) získání všech profesních kvalifikací tak, jak jsou pro odpovídající povolání 

stanoveny v Národní soustavě kvalifikací 23q) získání všech profesních 
kvalifikací tak, jak jsou stanoveny pro odpovídající úplnou profesní 
kvalifikaci v Národní soustavě kvalifikací 23q)

     nebo
+ doklad o vykonání kvalifikační zkoušky podle vyhlášky č. 154/1996 Sb., 
k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost pro 
provozování živností řemeslných; zkouška musí být vykonána do 1.7.2008.

+ občané ČR a EU mohou prokázat odbornou způsobilost doklady podle 
§ 7 odst. 5 písm. b), c) nebo e).

Poznámky:
 Pro činnost pedikérky a manikérky neexistuje samostatný učební obor!
 Živnost „pedikúra, manikúra“ je složenou živností. Proto pokud podnikatel 

splňuje odbornou způsobilost vzděláním v oboru (VL nebo MZ v oboru 
kosmetička), splňuje odbornou způsobilost pro živnost v celém rozsahu (opak 
rekvalifikace).

 K bodu a): ukončení středního vzdělání s výučním listem se od 1.1.2005 
prokazuje podle zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, vysvědčením o závěrečné 
zkoušce a výučním listem, tj. dvěma doklady. Pro živnostenskou úpravu tato
změna platí až od 1.7.2008 (do 1.7.2008 měl ŽZ speciální úpravu, odborná 
způsobilost se prokazovala pouze VL, tj. jedním dokladem). Pozor na používání 
starších formulářů na učilištích.

 Od 1.6.1987 do 12.11.1991 se nevydávaly výuční listy, absolventům učilišť se 
vydávala vysvědčení o závěrečné zkoušce.

 K bodu f): novelou ŽZ provedenou z.č. 53/2012 Sb. dochází od 1.4.2012 ke změně 
názvu “dílčí” kvalifikace na “profesní” kvalifikaci. Odbornou způsobilost bude 
moci nově prokázat souborem Osvědčení o získání “profesní” kvalifikace, který 
ve svém souhrnu potvrzuje získání všech “profesních” kvalifikací pro dané 
povolání tak, jak je stanoveno v Národní soustavě kvalifikací. 

 Od 1.5.2016 se upřesňuje stávající znění § 21 ŽZ tak, aby bylo zcela zřejmé, že 
odbornou způsobilost pro řemeslné živnosti je možno prokázat doložením všech 
dokladů o získání profesních kvalifikací, které tvoří úplnou profesní kvalifikaci 
tak, jak je nastavena v NSK podle zákona č. 179/2006 Sb.

23q) Zákon č. 179/2006 Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání.



4

2. Náhrada odborné způsobilosti od 1.8.2010 podle § 22 ŽZ (aktuální):

Dokladem o 
a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příbuzném oboru 

vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, 
b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příbuzném 

oboru vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,
c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příbuzném oboru vzdělání a 

dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru,
d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné příbuzné oblasti 

studijních programů a studijních oborů,               
e) řádném ukončení rekvalifikace pro příslušnou pracovní činnost, vydaným 

zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo 
zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož působnosti 
patří odvětví, v němž je živnost provozována, a dokladem o vykonání 
jednoroční praxe v oboru, nebo

f) vykonání šestileté praxe v oboru.

Poznámka:
▫ rekvalifikace je dána na příslušnou pracovní činnost, ne na živnost! 

Tzn., že osvědčení o rekvalifikaci může být vydáno jen pro část kvalifikace –
např. jen na manikúru, pak ale není prokázána odborná způsobilost pro pedikúru. 
Živnostenské oprávnění proto bude vydáno v částečném rozsahu.

3. Přehled oborů vzdělání prokazujících splnění podmínky odborné způsobilosti 
v souladu s § 21 a § 22 ŽZ dle Metodické informace č. 5/2008:

Odborná způsobilost Příbuzné obory

69-41-L/01      Kosmetické služby
69-52-H/001    Kosmetička
69-41-L/004    Kosmetička
64-46-4            Kosmetička
64-46-2            Kosmetička

žádný

H = střední odborné vzdělání s výučním listem
L = úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou

4. Úplná profesní kvalifikace:
Úplnou profesní kvalifikaci Manikérka, pedikérka (69-99-H/11) lze prokázat 
předložením osvědčení o získání některé z uvedených skupin profesních kvalifikací:

Pedikérka a nehtová designérka, kód 69-025-H, 
kvalifikační úroveň 3, od 24. 10. 2014

Manikérka a nehtová designérka, kód  69-024-H, 
kvalifikační úroveň 3, od 24. 10. 2014



5

5. Posouzení dokladů o odborné kvalifikaci MPO:
Certifikát
Pedikérka a nehtová 
designérka (69-025-H)
Rozsah kurzu: 100 h
Vydal: NÚ pro 
vzdělávání v rámci
Projekt UNIV3

Nelze; certifikát nenahrazuje zkoušku podle 
zákona č. 179/2006 Sb.
Jedná se o výstup z projektu MŠMT 
nazvaného UNIV3 zaměřeného na podporu 
rekvalifikací, kterými se lidé připravují 
k vykonání zkoušky, a propojuje se s tzv. 
procesem uznávání.
Projekt trvá od 1.3.2012 do 31.7.2014.

KŽÚ
4.6.2014
Pro ObŽÚ Vsetín

Ověřeno:
Mgr. R. Drábová,
manažer projektu
 274 022 361

Osvědčení o
rekvalifikaci na 
pracovní činnost 
„Kosmetické služby“
v rozsahu 300 hodin
z r. 2011 vydané Zlín, 
M. Alše 531, 
p. Milada Lakomá, 
Vzdělávací zařízení 
hygienických služeb
Tel.: 577 002 025

Nelze;
ověřeno telefonicky u vzdělávacího zařízení, 
že rekvalifikační kurz je zaměřen jen na 
kosmetiku, pedikúra a manikúra je obsahem 
samostatných rekvalifikačních kurzů.

KŽÚ 
28.11.2012

Certifikáty odborného 
zaškolení vydané 
Martinou Pollakovou 
(Beauty & Art 
Academy)

Nelze.
Ani podle Přílohy č. 5 ŽZ.

KŽÚ
Porada
10.6.2010

Praxe – výkon 
šestileté praxe 
kosmetičky pro úplný 
rozsah živnosti
„pedikúra, manikúra“

Ano.

Platí i po 1.7.2008.

MPO
22.5.2007

Osvědčení o 
rekvalifikaci na 
modeláž nehtů + 
doklad o 4leté praxi 
v tomto oboru.
Doklad o 6leté praxi 
v modeláži nehtů.

Nelze.
Nejde o doklady, které lze považovat za 
doklady prokazující odbornou způsobilost 
pro řemeslnou živnost „pedikúra, 
manikúra“.

Platí i po 1.7.2008.

MPO
26.11.2004

Diplom z lékařské 
fakulty, diplom 
z Institutu pro další 
vzdělávání lékařů a 
farmaceutů, obor 
ortopedie prvního 
stupně  + lékařská 
praxe

Nelze. Profil pracovní činnosti lékaře-
ortopeda neobsahuje stejné ani obdobné 
pracovní cíle a pracovní postupy prokazující 
odbornou způsobilost v oboru ani 
v příbuzném oboru. Lékařská praxe – nelze 
– nejde o praxi v oboru nebo příbuzném 
oboru živnosti, činnost lékaře není živností.
Platí i po 1.7.2008.

MPO
28.8.2003



6

6. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:

Od 14. 8. 2008:

     Péče o nohy a ruce, změkčování kůže a upravování, lakování, střihání a broušení 
nehtů. Modeláž nehtů. Nanášení masek a masáže rukou včetně předloktí, provádění
speciálních koupelí nohou a rukou. Speciální úkony při péči o nehty a pokožku 
(například uvolňování zarostlých nehtů, obrušování ztvrdlé kůže pat a nehtů). 
Odborné poradenství.
     V rámci živnosti lze dále provádět depilace, masáž chodidel a nártů, s výjimkou 
specifických masáží, jako jsou masáže tlakové, lymfatické a podobně.

7. Příloha č. 5 ŽZ
(odborná způsobilost, kterou je podnikatel povinen zajistit u FO pro výkon živnosti):

Od 1.5.2016:
a) střední vzdělání s výučním listem v oboru vzdělání kosmetička, nebo
b) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání kosmetička, nebo 

s předměty odborné přípravy v příslušném oboru, nebo
c) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání kosmetička, nebo
d) vysokoškolské vzdělání v příslušné oblasti studijního programu a studijního 

oboru zaměřeném na oblast živnosti, nebo
e) osvědčení o rekvalifikaci*) nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních 
právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným MŠMT, nebo 
ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 
provozována, nebo

f) profesní kvalifikace pro činnost pedikérka a nehtová designérka nebo
manikérka a nehtová designérka podle zvláštního právního předpisu***), nebo

g) doklad o vykonání tříleté praxe v oboru v nezávislém postavení (§ 420 
občanského zákoníku) nebo v pracovněprávním vztahu, nebo

h) doklad o uznání odborné kvalifikace podle zvláštního právního předpisu**), 
nebo

i) doklady podle § 7 odst. 5 písm. k) živnostenského zákona. 

*) vyhláška č. 176/2009 Sb.
**) zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace (zaměstnancem mohou být i občané z EU, proto 
se připouští doložení kvalifikace získané v jiném členském státě).
***) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

8. Různé:

Je možné provádět v rámci řemeslné živnosti „Manikúra“ zdobení nehtů na nohou
(jednoduchá modeláž)? MPO: zdobení nehtů na nohou může dělat jen ten, kdo má
oprávnění na pedikúru (Seminář ŽZ, Zlín 22.9.2011, Ing. Hrabánková)

pedikúra provozovaná prostřednictvím koupelí s rybičkami (odstraňování zrohovatělé 
kůže rybičkami), Ministerstvo zdravotnictví: metoda je používána jako součást léčby 



7

nehojících se kožních defektů ve zdravotnictví. MPO: péče o nohy včetně provádění 
speciálních koupelí, je předmětem živnosti „Pedikúra, manikúra“, ale nelze jednoznačně 
dovodit, že jde pouze o zdravotnickou péči. Přesto MPO nedoporučuje podřadit uvedenou 
činnost do živnosti „Pedikúra“, doporučuje součinnost se zdravotním odborem 
příslušného KÚ – bližší viz stanovisko MPO z 22.6.2010.

Informace ze školení na Seči 23.9.2010: podnikání ve zdravotnictví to není, činnost by 
měla být živností. Nicméně dle Ministerstva zdravotnictví jde o činnost epidemiologicky 
závažnou (§ 21 zákona č. 258/2000 Sb.) a tudíž povinnost podnikatele obstarat si souhlas 
hygienické stanice – ta údajně souhlas neudělí.

modeláž nehtů – viz komplexní metodické stanovisko MPO z 8.1.2009 

modelace nehtů na nohou -  před modelací je nutno provést pedikúru, proto modelace 
nehtů na nohou nemůže být volnou živností, ale patří obsahově pod řemeslnou živnost 
„pedikúra“ – ze stanoviska SOU Vizovice, 3.9.2004

parafinová koupel (Body comfort beauty) – lze ji používat jako prohřívací proceduru před 
specifickou masáží nohy (nikoliv dolní končetiny) a ruky (nikoliv horní končetiny) –
bližší viz stanovisko MPO z 10.2.2004.

poradenství v pedikúře, v manikúře – nejde o volnou živnost (viz odst. 1 u  obsahové 
náplně živnosti v nařízení vlády č. 28/1998 Sb.) – zdroj: porada OŽÚ Rožnov pod
Radhoštěm 14.5.1998.

Zpracoval: Ing. Březíková


